2017 年荥阳市学校及周边食品安全

专项整治工作方案

为切实解决我市学校及周边存在的食品安全问题，有效

消除食品安全隐患，进一步规范校园及周边食品安全环境，

按照中共荥阳市委政法委员会《关于对 2017 年全市政法工

作目标任务进行责任分解的通知》（荥政法字[2017]3 号）文

件精神，经研究，决定在全市范围内开展学校及周边食品安

全专项整治工作。

一、指导思想

以十八大精神为指导，坚持“四个最严”、“四有两则”，

集中解决部分学校食堂无证经营、食品安全责任意识不强、

食堂卫生条件差、制度不建全；学校周边餐饮服务单位、小

超市、小商店无证经营、不规范经营及卫生条件差等食品安

全突出问题，努力使我市学校及周边食品安全保障水平得到

进一步提高。

二、整治范围

全市范围内所有幼儿园、中小学、大中专院校等各类学

校及周边区域内的所有食品经营者。

三、整治目标

（一）学校校园及周边无证经营食品行为得到有效遏

制。

（二）学校校园及周边食品经营企业严格落实进货查验

记录制度，全面实现食品经营企业食品来源可追溯。

（三）学校校园及周边食品经营者的经营环境和卫生条

件达到《食品安全法》的规定要求。

（四）建立长效监管机制，确保学校校园及周边食品经

营者合法合规经营常态化。

四、整治重点

（一）重点查处以下违法行为：

1、未经许可从事食品经营活动的；

2、食品经营企业未依法落实进货查验记录制度的；

3，经营不符合食品安全标准的食品的；

4、经营设施设备、卫生条件达不到食品安全法规定的。

（二）突出以下重点地区食品经营者：

1、大中专院校内的食品经营者；

2、城乡结合部各类学校及其周边食品经营者；

3、乡村中小学校及其周边食品经营者。

五、整治时间

本次专项整治时间从本《方案》印发之日起至 2017 年

12 月底。

六、任务分工

局相关科室负责组织、督促、指导各食药所全面开展本

次专项整治工作，各食药所负责本次专项整治的具体实施工

作。

七、工作要求

各食药所要结合本地实际，加大《食品安全法》宣传培

训力度，实施网格化管理，建立监管档案，切实明确监管责

任，增加监督检查频次，严厉打击食品经营违法行为，开展

食品经营企业示范单位创建活动，切实建立学校校园及周边

食品经营监管长效工作机制。

局相关科室将采取随机暗访抽查的方式，不定期对各食

药所专项整治工作开展情况进行督查，对行动迟缓、问题突

出、整治效果不明显的将作为年终考核依据。专项整治结束

后，各食药所于 12 月 31 日前将专项整治总结和学校及其周

边食品安全专项整治工作情况统计表（附件 1）报局餐饮食

品监管科。

附件 1

学校及其周边食品安全专项整治工作情况统计表
填报单位： 填报时间： 年 月 日

类 别 单位 数 量

出动执法人员 人次

检查食品经营户 户次

检查校园及其周边餐饮单位 户次

发现存在突出问题或风险隐患的食品经

营者
户次

查处取缔无证经营户 户

吊销食品流通许可证 个

吊销餐饮服务许可证 个

查扣不符合食品安全标准和要求的食品

及食品添加剂数量
公斤

查处违法案件 件

移送司法机关案件 件

填报人： 审核人：